
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования 

«Спортивно-патриотический клуб «ВИТЯЗЬ» 
(МБУ СПК «ВИТЯЗЬ»)

ПРИКАЗ

От 22.02.2024 г. № 19-о/д
г. Невьянск

О назначении лица, ответственного за хранение, использование и пополнение 
медицинской аптечки

В соответствии со статьями 8, 214, 216.3 раздела X Трудового кодекса РФ, приказом 
Минздрава России от 15.12.2020 г. № 1331н «Об утверждении требований к комплектации 
медицинскими изделиями аптечки для оказания первой помощи работникам», а также в 
целях обеспечения безопасных условий труда 

приказываю:

1. Утвердить состав аптечки первой помощи согласно Приложению 1 к настоящему 
приказу.

2. Установить количество аптечек первой помощи в составе двух единиц: одну 
разместить в здании по ул. Ракетная, 21 (кабинет инструкторов-методистов), вторую - в 
здании по ул. К-Маркса, 21 (кабинет администрации).

3. Назначить ответственным за организацию приобретения, хранения и пополнения 
аптечки изделиями медицинского назначения для оказания первой (доврачебной) помощи 
заместителя директора по общим вопросам Биланенко Анастасию Владиславовну.

4. Ответственному лицу Биланенко А.В.:
- организовать своевременное пополнение состава аптечки - по мере использования 

средств или по истечению сроков годности;
- не реже одного раза в полугодие проводить ревизию аптечки с записью в журнале 

регистрации и учёта использованных изделий медицинского назначения, предназначенных 
для оказания первой медицинской помощи.

5. Утвердить Правила использования изделий медицинского назначения при оказании 
первой помощи согласно Приложению 2 к настоящему приказу.

Директор МБУ СПК «ВИТЯЗЬ» 7-А;В. Шпаков

С приказом ознакомлена: 

зам. директора по общим вопросам А.В. Биланенко



Приложение 1 

                                                                                                   УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                          приказом директора 

                                                                                                            МБУ СПК "ВИТЯЗЬ" 

от 22.02.2024 г. № 19-о/д 

 

 

Состав аптечки первой помощи 

 

№ 
п/п 

Наименование медицинского изделия Количество  
(не менее) 

1 Маска медицинская нестерильная одноразовая 10 шт. 
2 Перчатки медицинские нестерильные, размером не менее 

M 

2 пары 

3 Устройство для проведения искусственного дыхания "Рот-
Устройство-Рот" 

1 шт. 

4 Жгут кровоостанавливающий для остановки артериального 
кровотечения 

1 шт. 

5 Бинт марлевый медицинский размером не менее 5 м x 10 
см 

4 шт. 

6 Бинт марлевый медицинский размером не менее 7 м x 14 
см 

4 шт. 

7 Салфетки марлевые медицинские стерильные размером не 
менее 16 x 14 см N 10 

2 уп. 

8 Лейкопластырь фиксирующий рулонный размером не 
менее 2 x 500 см 

1 шт. 

9 Лейкопластырь бактерицидный размером не менее 1,9 x 
7,2 см 

10 шт. 

10 Лейкопластырь бактерицидный размером не менее 4 x 10 
см 

2 шт. 

11 Покрывало спасательное изотермическое размером не 
менее 160 x 210 см 

2 шт. 

12 Ножницы для разрезания повязок 1 шт. 
 

Медицинские изделия, входящие в состав аптечки для оказания первой помощи, не подлежат замене. 

По истечении сроков годности медицинских изделий или в случае их использования аптечку необходимо 

пополнить. 

Аптечка для оказания первой помощи подлежит комплектации медицинскими изделиями, 

зарегистрированными в установленном порядке на территории РФ. 

Хранить в сухих, чистых, закрытых помещениях в условиях, обеспечивающих сохранность медицинских 

изделий по группе «Л» ГОСТ 15150. 

Утилизация и уничтожение использованных изделий осуществляется согласно требованиям СанПиН 

2.1.3684-21. 



 Приложение 2 

                                                                                                   УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                          приказом директора 

                                                                                                            МБУ СПК "ВИТЯЗЬ" 

  от 22.02.2024 г. № 19-о/д 

 

 

Правила использования изделий медицинского назначения  

при оказании первой помощи 

 

      1. Изделия медицинского назначения, входящие в состав аптечки для оказания первой 

помощи работникам и обучающимся (далее ˗ Состав аптечки), не подлежат замене.  

      2. По истечении сроков годности изделий медицинского назначения, входящих в 

Состав аптечки, или в случае их использования аптечку необходимо пополнить. (То есть 

если был использован кровоостанавливающий жгут, а у стерильного бинта закончился 

срок годности, необходимо сразу же приобрести новые средства в указанном в 

приложении количестве).  

      3. Аптечка для оказания первой помощи подлежит комплектации изделиями 

медицинского назначения, зарегистрированными в установленном порядке на территории 

Российской Федерации.  

      4. Действия ответственного лица при использовании препаратов медицинского 

назначения:  

а) при оказании первой помощи все манипуляции выполнять в медицинских перчатках (п. 

2.3 Состава аптечки). При наличии угрозы распространения инфекционных заболеваний 

использовать маску медицинскую (п. 2.4 Состава аптечки);  

б) при артериальном кровотечении из крупной (магистральной) артерии прижать сосуд 

пальцами в точках прижатия, наложить жгут кровоостанавливающий (п. 1.1. Состава 

аптечки) выше места повреждения с указанием в записке (п. 3.3-3.4 Состава аптечки) 

времени наложения жгута. Наложить на рану давящую (тугую) повязку (п. 1.2-1.12 

Состава аптечки);  

в) при отсутствии у лица, которому оказывают первую помощь, самостоятельного 

дыхания провести искусственное дыхание;  

г) при наличии у пострадавшего раны наложить давящую (тугую) повязку, используя для 

этого стерильные салфетки (п. 1.9 Состава аптечки), бинты (п. 1.2-1.7 Состава аптечки) 

или пакет перевязочный стерильный (п. 1.8 Состава аптечки).  

При отсутствии кровотечения из раны и отсутствии возможности наложения давящей 

повязки наложить на рану стерильную салфетку (п. 1.9 Состава аптечки) и закрепить её 

лейкопластырем (п. 1.12 Состава аптечки). При микротравмах использовать 

лейкопластырь бактерицидный (п. 1.10-1.11 Состава аптечки);  

д) при попадании на кожу и слизистые биологических жидкостей использовать салфетки 

антисептические из бумажного текстилеподобного материала стерильные спиртовые (п. 

2.2 Состава аптечки). 

 

 


